
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกลางดง 
เรื่อง  ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ พนักงานจ้าง 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองกลางดง  อำเภอทัพทัน  จังหวัดอุทัยธานี   

********************************* 

  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ประกอบกับ ข้อ 3 ข้อ 5 
และข้อ 11 ของระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม 
ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2563 คณะกรรมการ
มาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นจึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้พนักงาน
ส่วนท้องถิ่น พนักงานจ้าง และลูกจ้างประจำองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกลางดงยึดถือปฏิบัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑  ในประมวลจริยธรรมนี้ 
  “ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบล  
หนองกลางดง 
  “ข้าราชการ” หมายถึง ข้าราชการส่วนท้องถิ่น ข้าราชการส่วนท้องถิ่นสามัญ ข้าราชการครู และ
บุคลากรทางการศึกษา ตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการส่วนท้องถิ่น รวมถึงพนักงานจ้าง     
และลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  “คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมประจำองค์การบริหารส่วนตำบล  
หนองกลางดง 
  ข้อ ๒  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกลางดง รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 
  ข้อ ๓ ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองกลางดง ทุกคน  มีหน้าที่ดำเนินการ ให้เป็นไป
ตามกฎหมาย  เพ่ือรักษาประโยชน์ส่วนรวม เป็นกลางทางการเมือง อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชน
ตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรมดังนี้ 
  3.1 จริยธรรมหลัก มีดังนี ้

(1) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง 
ระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ ประพฤติ 
ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศิลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถานบันพระมหากษัตริย์ 

(2) ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและตาม 
ทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกท่ีดี 

(3) กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็นคัดค้าน หรือ
เสนอให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งไม่ถูกต้อง 

(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ สามารถแยกเรื่อง
ส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน ไม่กระทำอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์
ส่วนรวม 



(5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ปฏิบัติงานด้วยความรวดเร็ว 
ทันต่อเวลา และสถานการณ์ คำนึงถึงประโยชน์และความคุ้มค่าในการใช้ทรัพยากรของรัฐ รักษามาตรฐานการทำงาน
ที่ดี พัฒนาตัวเองอย่างต่อเนื่อง ให้บริการประชาชนด้วยความเต็มใจ 

(6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการใช้ความรู้สึกหรือ
ความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกายสถานะของบุคคล
หรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม และต้องรักษาความเป็นกลางทางการเมืองโดยไม่อาศัยตำแหน่งหน้าที่ซึ่งอาจมีลักษณะ
เป็นการให้คุณให้โทษแก่นักการเมืองและพรรคการเมือง 

(7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี และรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษาเกียรติศักดิ์ของ
ความเป็นพนักงานส่วนตำบล รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชน
ด้วยความสุภาพ อ่อนน้อมถ่อมตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่ายโดยน้อมนำ
หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงพระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วย
ความเคารพกฎหมายและมีวินัย 

3.2 จริยธรรมทั่วไป ได้แก่ 
(1) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
(2) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และ ระมัดระวังไม่ให้เกิด

ความเสียหาย 
(3) ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อยและมีอัธยาศัยที่ด ี
(4) มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว 

เสมอภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
(5) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อ

สิ่งแวดล้อม 
(6) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนอย่างถูกต้อง

ครบถ้วนและไม่บิดเบือน 
(7) เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถให้กับองค์การบริหารส่วน

ตำบลหนองกลางดงอย่างยั่งยืน 
(8) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยงประมวลจริยธรรมนี้ 
ข้อ 5 หากพนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพตามกฎหมาย

หรือข้อบังคับอ่ืนใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะรักษาจริยธรรมตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่นนี้
แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณวิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ 6 กระบวนการรักษาจริยธรรม การจัดทำแนวทางและหลักเกณฑ์การปฏิบัติตนของพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น การขับเคลื่อน และการติดตามประเมินผลการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น         
ให้เป็นไปตาม ก.ถ. กำหนด 

ข้อ 7 ให้พนักงานจ้าง ลูกจ้างหรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกลางดง ยึดถือ
ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่นนี้ด้วย 

ข้อ 8 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกลางดง รักษาการตามประกาศนี้และมีอำนาจ
ตีความวินิจฉัยปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรม นี้  

 
 
 



จึงประกาศมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยอย่างเคร่งครัด 

    ประกาศ  ณ  วันที่  10 มกราคม พ.ศ. 2566 

 
   (นายประสาร  วิมลมุข) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกลางดง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


